
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 65 DEL 27/01/2021

OGGETTO: Approvazione  del  progetto  del  Consorzio  Formetica  da 
realizzarsi presso il Polo Tecnologico e approvazione del 
relativo schema di accordo di collaborazione.

IL DIRIGENTE 
  MARIANETTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 65 del 27/01/2021

OGGETTO: Approvazione  del  progetto  del  Consorzio  Formetica  da 
realizzarsi  presso  il  Polo  Tecnologico  e  approvazione  del 
relativo schema di accordo di collaborazione.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

IL DIRIGENTE    

Premesso che:

• il  Comune  di  Capannori ha  realizzato  un  Polo  Tecnologico,  in 
collaborazione con la Provincia di Lucca e la Camera di Commercio di 
Lucca  (enti  partner)  -  in  attuazione  dell'Accordo  di  Programma  del 
01/12/2010 -  per rendere servizi  d'incubazione alla  nascita di  nuove 
imprese  e  servizi  di  sostegno  per  l'innovazione  e  il  trasferimento 
tecnologico nel sistema produttivo; 

• con delibera di Consiglio n. 75 del 2/11/2016 si è proceduto a istituire il 
servizio  di  Polo  Tecnologico  quale  servizio  economico  di  interesse 
generale stabilendo di assumere in gestione diretta il servizio da parte 
del Comune in collaborazione con i citati enti partner svolgendo il ruolo 
di capofila del partenariato stesso;

• con la stessa delibera C.C. 75/2016:
• è  stato  approvato  uno  “Studio  di  fattibilità”  che  prevede  di 

focalizzare  l'ambito  di  intervento  del  Polo,  attraverso  i  servizi 
erogati, nello sviluppo di progetti per lo sviluppo di soluzioni che 
favoriscano la crescita della cosiddetta “economia circolare”;

• sono  state  approvate  le  “Modalità  per  l’accesso  agli  spazi  e  ai  
servizi del Polo” in cui all'art. 3 c. 1 lett. b) si stabilsce la possibilità 
per il Comune di stipulare accordi di collaborazione con soggetti e 
imprese  che  intendono  sviluppare  progetti  imprenditoriali  o  di 
ricerca tali da configurarsi come sinergici rispetto alle finalità del 
Polo;

Visto la deliberazione G.C. n. 5 del 12/01/2021 che ha approvato le tariffe per 
l'erogazione dei servizi  del Polo tecnologico applicando i criteri generali di cui 
alla delibera C.C. n. 75/2016;



Visto  l'art. 119 del D.Lgs. 267/2000 che, in applicazione dell'art. 43 della L. 
449/1997,  consente  ai  Comuni  di  stipulare  accordi  di  collaborazione  con 
soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;

Dato atto che tali accordi,  al fine di non costituire atti elusivi dell’evidenza 
pubblica,  quale  regola  generale  per  l’affidamento  di  beni  e  servizi  e  la 
concessione  di  spazi,  devono  essere  stipulati  nel  rispetto  di  alcuni  criteri 
generali quali:

• l’accordo deve regolare la realizzazione di un interesse pubblico comune 
ai partecipanti;

• i  rapporti  finanziari  tra  i  soggetti  che sottoscrivono  l’accordo  possono 
configurarsi solo come ristoro delle spese sostenute, essendo esclusa la 
possibilità di un eventuale profitto;

• il  ricorso  all’accordo  non  può  interferire  con  il  perseguimento 
dell’obiettivo  principale  delle  norme  comunitarie  in  tema  di  appalti 
pubblici,  ossia  la  libera  circolazione  di  servizi  e  l’apertura  alla 
concorrenza;

Visto:

• che  con  determinazione  n.  1784  del  30/12/2016  è  stato  approvato 
l'avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse a realizzare e 
sviluppare nel Polo tecnologico di Capannori progetti imprenditoriali o di 
ricerca,  che si  configurino come sinergici  rispetto alle finalità  del  Polo 
stesso, da parte di soggetti e imprese di cui alle “Modalità per l’accesso 
agli spazi e ai servizi del Polo” - art. 3 - punto b) approvate con delibera 
C.C. n.  75 del 2/11/2016;

• che la scadenza di tale avviso è stata prorogata al 31/12/2020 a seguito 
di determinazioni n. 1735/2017 - n. 1858/2018 - n. 1862/2019;

• il  progetto  presentato  con  manifestazione  d'interesse  prot.  n. 
29781/2019 dal Consorzio Formetica (di seguito Formetica) - con sede in 
Piazza Bernardini 41, 55100 Lucca - conservato agli atti d'ufficio;

• che  il  progetto  è  stato  esaminato  dalla  Commissione  prevista  dal 
suddetto avviso riunitasi in data 12/09/2019 che ha redatto una scheda 
di valutazione dalla quale risulta che il progetto è ammissibile in quanto 
in linea con le finalità del Polo Tecnologico;

Dato atto che:

• come previsto dall'avviso  pubblicato,  a  seguito  della  valutazione della 
Commissione,  l'Amministrazione  ha  avviato  un  dialogo  con  Formetica 
finalizzato alla definizione dei contenuti e delle modalità di collaborazione 
più idonee al perseguimento delle finalità del Polo;

• la fase di dialogo è stata coordinata dall'Assessore con delega al Polo 
Tecnologico al  fine di  avviare la  collaborazione coerentemente con gli 
indirizzi politici dell'Amministrazione;



• durante detta fase di  dialogo è subentrata l'imprevista emergenza da 
Covid-19 che ha comportato un prolungamento dei tempi della fase di 
dialogo con Formetica sia per riconsiderare contenuti  e modalità della 
collaborazione, sia per uno slittamento dovuto alla necessità di gestire le 
situazioni di emergenza da parte degli uffici Comunali;

• gli uffici dello scrivente Settore, sulla base delle risultanze della fase di 
dialogo,  hanno  proceduto  alla  definizione  degli  aspetti  attuativo-
gestionali  della  collaborazione  redigendo  lo  schema  di  accordo  di 
collaborazione (Allegato 1);

Tenuto conto che  l’ufficio  Promozione  del  Terriorio,  toponomastica  e  Polo 
Tecnologico ha avviato l’iter per l’approvazione da parte della Giunta Comunale 
della proposta di delibera n. 274/2020 di “Linee di indirizzo per l'attuazione del 
progetto  presentato  dal  Consorzio  Formetica  da  realizzarsi   presso  il  Polo 
Tecnologico di Capannori.” e che sono stati effettuati i seguenti passaggi sul 
programma di gestione "Sicraweb":

• in  data  14/12/2020  proposta  inserita  ed  eseguita  verifica  dalla 
responsabile  dell’ufficio Promozione del Terriorio, toponomastica e Polo 
Tecnologico, Silvia Giovannetti;

• in  data  15/12/2020   eseguita  verifica  e  apposto  parere  tecnico  dal 
Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, dott. Giuseppe Marianetti, con 
invio al Dirigente del Settore Risorse per riflessi contabili;

• in data 17/12/2020 apposto parere contabile contrario dal Dirigente del 
Settore  Risorse,  il  quale  ha  verbalmente  richiesto  la  valorizzazione 
dell’importo relativo al canone di affitto e ha rinviato l’atto al redattore;

• in data 18/12/2020:

◦ sono  state  apportate  le  modifiche  e  la  proposta  è  stata  eseguita 
verifica  dalla  responsabile   dell’ufficio  Promozione  del  Terriorio, 
toponomastica e Polo Tecnologico, Silvia Giovannetti;

◦ è stata eseguita verifica e apposto parere tecnico dal Dirigente del 
Settore  Servizi  al  Cittadino,  dott.  Giuseppe  Marianetti,  con  invio  al 
Dirigente del Settore Risorse per riflessi contabili;

◦ è stato apposto parere contabile dal Dirgente del Settore Risorse;

• in data 21/12/20 il Segretario Generale dott. Roberto Gerardi ha rinviato 
al redattore la proposta motivando che è “atto gestionale”;

Ritenuto pertanto, trattandosi di atto gestionale come motivato dal Segretario 
Generale, di procedere all'approvazione del progetto presentato da Formetica 
di  cui  alla  manifestazione  d'interesse  prot.  29781/2019  e  alla  conseguente 
stipulazione dell'accordo di collaborazione con Formetica secondo lo schema 
allegato (Allegato 1) quale parte integrante al presente atto; 

Rilevato che:



• la  concessione del  locale  a titolo  gratuito  configura un aiuto di  stato 
ricadente  nella  disciplina  del  “de  minimis”  prevista  dal  Regolamento 
(UE) n. 1407/20163 del 18/12/2013 della Commissione;

• l'agevolazione finanziaria è quantificabile in complessivi € 1.320,00, per 
un periodo di  sei mesi,  calcolati  sulla  base della  tariffe  stabilite dalla 
delibera G.C. n. 5 del 12/01/2021;

• si rende necessario rinviare l'assunzione degli accertamenti delle somme 
derivanti dal rimborso delle spese da parte di Formetica a successivo 
atto  dirigenziale  da  adottarsi  a  seguito  della  stipula  dell'accordo  di 
collaborazione e del conteggio delle spese stesse;

Rilevato che:

• l'accordo prevede la concessione in uso del locale "reception" al piano 
terra del Polo Tecnologico;

• per  l’anno 2021 la  citata  delibera  di  G.C.  5/2021 prevede,  per  nuovi 
insediamenti, abbattimento totale del canone indipendentemente dalla 
dimensione dello stesso per i primi 6 (sei) mesi di attività eventualmente 
prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi con successiva deliberazione G.C. in 
base all'andamento dell'attività svolta al Polo Tecnologico dal soggetto 
insediato in relazione all’evolversi dell’emergenza covid;

• la  concessione del  locale  a titolo  gratuito  configura un aiuto di  stato 
ricadente  nella  disciplina  del  “de  minimis”  prevista  dal  Regolamento 
(UE) n. 1407/20163 del 18/12/2013 della Commissione;

• l'agevolazione finanziaria è quantificabile in complessivi € 1.320,00, per 
un periodo di  sei mesi,  calcolati  sulla  base della  tariffe  stabilite dalla 
delibera G.C. n. 5/2021;

• l'accordo stabilisce il  rimborso da parte di Formetica al Comune delle 
spese di funzionamento del locale assegnato ai sensi della citata D.G.C. 
5/2021;

• si rende necessario rinviare l'assunzione degli accertamenti delle somme 
derivanti dal rimborso delle spese da parte di Formetica a successivo 
atto  dirigenziale  da  adottarsi  a  seguito  della  stipula  dell'accordo  di 
collaborazione;

• il presente atto non comporta impegni di spesa per il Comune;

Acquisite le seguenti attestazioni:

• regolarità  DURC  prot.  INAIL_24704288  del  2020  con  scadenza 
06/03/2021;

• capacità  di  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione  rilasciata  da 
Formetica prot. 74621 del 23/12/2020;

Effettuati i  previsti  adempimenti sul Registro Nazionale degli  Aiuti  di  Stato 
(RNA):

• registrazione dell'aiuto e acquisizione del codice COR 468718;

• verfica rispetto limite "de minimis", codice VERCOR 10636315;



Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs  267/2000 “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ”;

DETERMINA

1. di approvare le premesse in narrativa che costituiscono i presupposti di 
fatto e di diritto del presente dispositivo;

2. di approvare  il progetto presentato dal Consorzio Formetica - con sede in 
Piazza  Bernardini  41,  55100  Lucca  -  P.I.  01886580461di  cui  alla 
manifestazione d'interesse prot. 29781/2019;

3. di  avviare  conseguentemente  la  collaborazione  con  il  Consorzio 
Formetica per la realizzazione presso il Polo Tecnologico di Capannori del 
progetto citato;

4. di  disciplinare la collaborazione mediante sottoscrizione di  un accordo 
secondo lo schema allegato (Allegato 1) - parte integrante del presente 
atto  -  che  definisce  in  dettaglio  gli  impegni  delle  parti  tra  cui  la 
concessione  dell'utilizzo  di  un  locale  presso  il  Polo  Tecnologico  come 
meglio esplicitato in premesse;

5. di  rinviare  l'assunzione  degli  accertamenti  delle  somme  derivanti  dal 
rimborso delle relative spese di funzionamento da parte di Formetica a 
successivo  atto  dirigenziale  da  adottarsi  a  seguito  della  stipula 
dell'accordo di collaborazione e del conteggio delle spese stesse;

6. di  dare  atto,  sulla  base  della  citata  delibera  di  Giunta  Comunale  n. 
5/2020, della minore entrata relativa al canone di concessione per i primi 
sei mesi di attività quantificata in € 1.320,00 sul capitolo 30520 “Proventi 
Polo Tecnologico per servizi alle imprese” dell’anno 2021;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 
sensi dell'art. 23 e art. 26 del D. Lgs. 33/2013;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

9. di  dare  atto,  ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  L.  241/90  e  s.m.i.,   che   il 
Responsabile  del   Procedimento  è  Silvia  Giovannetti  Responsabile 
dell'Ufficio “Promozione del Territorio, Toponomastica e Polo tecnologico” 
che dichiara l'insussistenza a suo carico di ipotesi di conflitto d'interessi 
ai sensi del DPR 62/2013;

10. di dare atto che non sussistono motivi di conflitto d'interesse da parte del 
Dirigente firmatario del presente atto;

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi di legge, dalla data di 



scadenza della pubblicazione all’albo pretorio on-line o dalla data di notifica o 
comunicazione se prevista. 

Capannori, 27/01/2021
IL DIRIGENTE  

   MARIANETTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.  

  
    

 
 


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
	DETERMINA


